
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,582,259 3,486,049 96,210

1.지방교육행정기관이전수입 3,573,359 3,481,849 91,510

1.교육비특별회계전입금수입 3,573,359 3,481,849 91,510

1.사립학교보조금수입 3,573,359 3,481,849 91,510

1.인건비재정결함보조금 2,857,693 2,881,340 -23,647
인건비재정결함보조금 : 2,857,693,000원 * 1

개교 =
2,857,693,000

2.운영비재정결함보조금 538,934 438,244 100,690
운영비재정결함보조금 : 538,934,000원 * 1개

교 =
538,934,000

3.목적사업비보조금 176,732 162,265 14,467 무상급식비지원 : 176,732,000원 * 1개교 = 176,732,000

2.기타이전수입 8,900 4,200 4,700

1.사학법인이전수입 8,900 4,200 4,700

1.법인법정부담금 8,900 4,200 4,700

1.법인법정부담금 8,900 4,200 4,700 건강보험료법인부담금 : 4,450,000원*2회 = 8,900,000

2.자체수입 408,610 305,016 103,594

1.학부모부담수입 393,378 295,325 98,053

1.수익자부담수입 393,378 295,325 98,053

1.급식비 31,579 48,425 -16,846

1.급식비 31,579 31,145 434 교직원급식비 : 5,090원*33명*188일 = 31,579,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,000 500

1.방과후학교활동비 6,500 6,000 500 방과후학교강사비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

방과후학교재료비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

3.현장체험학습비 64,125 42,000 22,125

1.현장체험학습비 64,125 42,000 22,125 2학년수학여행비 : 64,125,000원*1교 = 64,125,000

4.졸업앨범비 7,504 7,500 4

1.졸업앨범비 7,504 7,500 4 졸업앨범비 : 56,000원*134명 = 7,504,000

5.기타수익자부담수입 283,670 191,400 92,270

1.기타수익자부담수입 283,670 191,400 92,270 통학버스비 : 3,200원*440명*190일 = 267,520,000

1학년예절교육비 : 25,000원*170명*2회 = 8,500,000

2학년예절교육비 : 24,000원*150명 = 3,600,000

3학년예절교육비 : 4,050,000원*1교 = 4,050,000
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2.행정활동수입 15,232 9,691 5,541

1.사용료및수수료 12,632 7,591 5,041

1.사용료및수수료 12,632 7,591 5,041

1.사용료 12,632 7,591 5,041 기타사용료(강당등) : 416,000원*12월 = 4,992,000

매점임대료 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

태양광임대료 : 1,640,000원*1회 = 1,640,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,100 500

1.이자수입 500 200 300

1.이자수입 500 200 300 이자수입 : 500,000원*1교 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,100 1,900 200

1.기타행정활동수입 2,100 1,900 200 법인카드포인트 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

폐식용유매각대금 : 80,000원*10회 = 800,000

법인세환급금 : 300,000원*1교 = 300,000

3.기타수입 10,000 8,000 2,000

1.전년도이월금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 5,000 3,000 2,000

1.순세계잉여금 5,000 3,000 2,000

1.순세계잉여금 5,000 3,000 2,000 전년도이월금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0
인건비재정결함보조금집행잔액 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

세입합계 4,000,869 3,799,065 201,804
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